in lucem. Cum enim patriarcham eumdem ab experta sinceritate fidissimum 1 et 8 a

longis retro temporibus nobis precipuum reputemus amicum, ab ipso decipi 11 nullatenus

formidamus, qui nobis indubitabilem offert' de vestra paternitate fiduciam, quod k nos 1

,

5 filios vestros ra
,
sinceris affectibus diligere debeatis. Eoque magis ad id" inducimur et

promptius 0 animamur, quo de filiatione nostra velitis affectione paterna confidere, dum
a p nobis amicabiliter petitur per eundem, quod q nos versa vice de vobis in liiis, que

decus imperii nostri' respiciunt, secure confidere debeamus. Propter quod in verbo

suo fiducie nostre 8 rete laxare disponimus, vos, quem orbi patrem divina provisio 1

io contulit, nobis ex toto precipuum assumere cupientes. Yos etiam, sanctissime pater,

nostre devotionis obsequium tanto recipiatis ylarius quanto Crucifixi servitiis, exigente

potissime" necessitate presentium rerum et temporis 7
,

fore dinoscitis oportunum, ad

que wl
,

vicissim utrinque* contracta fiducia Domino y previo semper in melius proce-

dente, iuxta paternitatis vestre consilium prompta devotione consurgere preoptamus 2
.

is Ceterum“ super benivolentia et affectu, quem ad bonum pacis gerimus et negotium

Terre Sancte, ea que . .

b magister domus Theotonicorum vobis® suggeret, indubie

credatis.

257. EPISTOLA ALTERA PATRIARCHAE ANTIOCHENI AI) RA1NERIUM
CARDINALEM. (1245. Apr.)

2o Epistolam, qua patriarcha Rainerio transmisit imperatoris litteras ad pontificem

datas (nr. 256) damus e codice Vaticano Palat. 953 saec. XIII. med. ep. 14 a Pertsio

excusso; e cuius exemplo eam edidit Winkelmann ‘Acta imperii inedita' I, nr. 719.

(P. deest.)

Venerabili“ in Christo patri et domino Raynerio Dei gratia Sancte Marie in

as Cosmedin diacono cardinali Alb(ertus) miseratione divina sancte et apostolice sedis

Antiochene b patriarcha salutem et sinceram in Domino caritatem.

Meminimus paternitati vestre super facto pacis alias per vestrum nuntium nostras

litteras direxisse. Nuper autem intellectis que per vestrum nuntium transmisistis, vobis

per eundem nuntium respondemus et scribimus iterato, significantes quod ad bonum
3o pacis principem invenimus voluntarium, propitium et benignum. Verum quia super

quodam minimo capitulo dissonamus et quia super® negotio absque pontificali licentia

procedere timebamus, rei seriem litteris nostris domino pape d et fratribus intimamus

per venerabilem virum magistrum Alamannorum, cui revertenti a curia in Lombardia

credimus obviare. Illuc enim principem properantem per duas vel tres dietas prece-

35 demus aut sequemur, ibidem mandatum apostolicum prestolantes et, sicut iusserit, in

negotio procedemus. Igitur paternitatem vestram humiliter deprecamur, quatenus per

vos vel per vestros homines nichil iniurie aut molestie innovetur, quod valeat bonum

256. d
) Ant. nobla 1. e

) reducit 3. 4. f
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sibi firmiter 1. s) etiam 3. 4. h
) recipi
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quod 3. 4. r
)

deest 3. 4. s
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fid. nostre des. 3. 4. t
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;
providentia 2.

u
) potissima 3. 4. v
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) atque 2; utque 3. x
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y) Dom. fiducia 4. z
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propositum impedire. Dixit enim princeps, quod nisi factum de Yiterbio extitisset, iam

foret concordia reformata. Porro rescriptum litterarum, quas imperator mittit domino
pape 1

,
vobis hiis litteris mittimus interclusum.

258. INNOCENTII IV. EPISTOLA AB PATRIARCHAM ANTIOCHENUM.
1245. Apr. 30.

Legitur in Registri tomo I, 205, lib. II, cur. 6, e quo eam edidit Raynaldus in

Annalibus ecclesiasticis 1245 § 3, quem Ports secutus esse videtur. Inspecto Registro a
viro cl. Mau, recognovit eam Rodenberg II, nr. 110. — Iluillard - Breholles VI, 271.

Potthast 11644. Böhmer, Reg. imp. V, 7530. (]P 352.)

“Litteras tuas solita benignitate recepimus et earum tenorem pleno concepimus
intellectu. Sane nobis et fratribus nostris olim in nostra et ipsorum constitutus pre-

sentia retulisti, quod cum ad sedem apostolicam veniendo transitum per principem

habuisses, ipsum inveneras pacis avidum, et sicut dixerat idem tibi, paratus erat

observare pacem secundum formam ab ecclesia et eodem anno proximo preterito

acceptatam, et alia etiam, que cum quorumdam fratrum nostrorum adderemus con-

silio, adimplere. Nos autem nullum specialiter, qui super hiis inter ecclesiam et

principem ipsum tractaret, duximus deputandum. Diximus tibi tamen, cum a sede

recessisti predicta, quod acceptaret ecclesia, si prefatus princeps vellet premissa effectui

demandare, quodque ipsius principis in hac parte nobis rescriberes voluntatem; et

certis personis litteris nostris iniunximus, quas per dilectum filium fratrem I. de Boian. b

familiarem nostrum duximus destinandas, alias tibi super hoc litteras dirigendo, ut si

dictus princeps terram ecclesie restitueret, ipsam nostro nomine recipere procurarent.

Tu vero nichil certum super hiis penitus rescripsisti, sed quod ad compromittendum

super negotio Lombardorum in nos et quosdam alios arbitros idem princeps obtulit se

paratum, excepitque pacem Constantie, quam semper se asserit excepisse, ac ut prin*-

cipibus imperii et aliis clericis et laicis plenarie nostram restituamus gratiam, in

omnem eventum exposcit: de quibus in predicta forma pacis mentio aliqua non habetur

nec tecum meminimus nos tractasse. Et quamquam olim in tractatu pacis pro huius

restitutione gratie predictus princeps apud nos instari fecerit, nequaquam tamen a

nobis potuit obtineri, cum nec clericis neque laicis penas spirituales remittere aliqua-

tenus intendamus; unde plurimum possumus admirari. Verum quia pacem diligimus

et discordiam cupimus evitare, acceptaremus adhuc, si memoratus princeps pacem iuxta

prefatam formam observare studeret et tam viros ecclesiasticos quam alios, qui ecclesie

adheserunt et detinentur ab ipso captivi, redderet libertati, cum alias pax eis reddi

minime videretur, ac terram ecclesie restituere non differret, ita quod huiusmodi tam

captivorum quam terre restitutio posset ad nostram pervenire notitiam ante concilium

a nobis annuente Domino celebrandum, in quo postponere non poterimus, quin super

hiis et aliis, prout de iure fuerit, procedamus 0
. Ceterum sive restitutionem eandem d

fieri contigerit sive non, ad nos accedere non omittas.

Dat. Lugduni, II. Kal. Maii, anno II.

258. a
) inscriptio in Registro: eidem, ubi sequens epistola patriarchae Ant.ioceno data praecedit.
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259. INNOCENTII EPISTOLA ALTERA AB PATRIARCHAM
ANTIOCHENUM. 1245. Mai. 6.

Legitur in Regislri tomo I, 205, lib. II, cur. 5, e quo edidit eam Raynaldus a. 1245

§ 4, quem Perts secutus esse videtur. — Rodenberg II, nr. 116. Huillard-Breholles VI, 272.

5 Potthast 11656. Böhmer, Reg. imp. V, 7535. (P. 353.)

. . patriarche Antioceno.

Presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus principi ex parte nostra denunties,

quod, quam cito de manifestis offensis, pro quibus excommunicatus esse dinoscitur,

satisfecerit et de dubiis sufficientem prestiterit cautionem, sibi faciemus munus abso-

io lutionis impendi.

Dat. Lugduni, II. Nonas Maii, anno secundo.

260. INNOVATIO
CONSTITUTIONIS DUCATUS AUSTRIAE.

1245. Iun.

is Usi sumus codicibus, equos iam in edendo privilegio Friderici I. ‘mimis' dido (supra

tom. I, nr. 159), quod nostro insertum est, adhibuimus; qui sunt: l) codex Vindobonensis 543

(Hist. prof. 678) saec. XIII. ex. fol. 214 ; contulit Kehr pariter atque codicem 3; 2) copi-

arius Pataviensis Lonsdorfiensis in tabulario regni Bawarici asservatus saec. XIII, secun-

dum editionem Monumentorum Boicorum XXVIII, 2, 354; 3) codex Vindobonensis 2733

2o (Hist. prof. 915) saec. XIII. fol. 10. Innovationem privilegii, quod dicunt ‘maius', in

Appendicem spuriorum reiecimus. Lectionem duobus locis ope privilegii maioris spurii (M)

emendavimus. — Huillard-Breholles VI, 291. Böhmer, Reg. imp. VI, 3482.

(P. ehest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis“. Fridericus b secundus divina favente

25 clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sycilie rex c
. Iustis

principum nostrorum peticionibus condescendere d cogimur, quas e nisi favorabiliter

audiremus, obaudire quod iuste petitur per iniuriam videremur. Eapropter per f presens

privilegium noverit tam presens etas quam successura 8 posteritas, quod Fridericus b

dux Austrie et h Styrie ac dominus Karniole dilectus princeps ac consanguineus noster

3o quoddam privilegium divi augusti imperatoris quondam Friderici b avi' nostri memorie

excolende k Heinrico 1 quondam duci Austrie proavo suo liberaliter dudum™ indultum

nostro culmini presentavit, supplicans attentius, ut ei illud innovare" et omnia que

continentur in eo confirmare de nostra 0 gratia dignaremur. Cuius tenor per omnia

talis est:

35 Tn nomine sancte — quinto, imperii secundo’, supra tom. I, nr. 159.

Nos itaque, qui fidem et obsequia nostrorum principum non patimur irremunerata

transire, attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam predictus dux ad

2<i0. a
) amen add. 3. Ij

) Fridricus 1. 3, similia semper. c
) rex et Sycilie 2. d

)
conscen-

dere 2. e
)
quesumus 3. f) per deest 3. s

) successiva 1. 3. h
) ac 3. s

)
domni 1. 3.

40 k
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Hainrici 3. m
) ductum 2. n

) sic M; renovare 1—3. °) mea 3.
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maiestatis nostre personam et sacrum imperium habet, pro gratis quoque serviciis,

que nobis et imperio exhibuit actenus fideliter et devote et que exhibere poterit in-

antea gratiora 1
’, ipsius supplicationibus favorabiliter inclinati'1 suprascriptum privilegium

divi augusti avi nostri predicti huic nostro privilegio de verbo ad verbum inseri

iussimus r
,
omnia que continentur in eo de imperialis preminentie nostre gratia confir- 5

mantes. Statuimus igitur et imperiali sanctimus 3 edicto, quatenus nullus dux, nullus

marchio, nullus princeps, nullus comes, nullus prelatus, nullus denique persona alta

vel humilis, ecclesiastica vel mundana contra presentis innovationis et confirmationis

nostre tenorem venire presumat. Quod qui* presumpserit, indignationem nostri cul-

minis et penam mille librarum auri se noverit incurrisse, quarum medietas camere io

nostre, reliqua vero parti passe iniuriam applicetur. Ad huius igitur 11 innovationis et

confirmationis nostre futuram memoriam et robur perpetuo valiturum presens privi-

legium fieri et bulla aurea typario v nostre maiestatis inpressa iussimus communiri.

Huius rei testes sunt: Chvnradus Frisingensis w episcopus, Heinricus Baben-

bergensis electus, Fridericus x illustris filius regis Castelle, Rvdolfus comes de Habs- 15

pvrch y
,
Lvdwicus comes de Helfenstein z

,
Albertus de Nyffe a

,
et alii quam plures.

Signum (M.) b domini 0 Friderici x Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris*1

semper augusti, lerusalem et Sycilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXLV, mense Iunio 0
,

III. indic-

tionis, imperante domino* nostro Friderico x gloriosissimo Romanorum imperatore semper 20

augusto, lerusalem et Sycilie rege, Romani imperii eius anno vicesimo V, regni « Ieru-

salem h vicesimo primo, regni vero Sycilie XLVII.

Dat. 1 Verone, anno, mense, indictione 11 prescriptis.

261. CONSTITUTIO REGNI AUSTRIAE.
1245. (Imi.) 25

Praeceptum hoc, quamvis ad perfectionem diffinitam certe nunquam pervenerit,

tamen in cancellaria imperiali conceptum ita attentionem movet, ut ipsum excludere minime

voluerimus. Edimus id adiuti 1 )
apograplio a viro docto saec. XIX, ut reor viro cl.

Ebert, iam olim facto nescio quo e codice, quod eo excellit quod protocollon integrum

praebet; 2) codice Parisino lat. 13059 (S. Germain Harlay 455) pars VI, nr. 26 fol. 53, 30

qui partem lineae chronologicae servavit; (quem praeter codicem Notre-Dame 202 adhibuit

etiam Huillardus; 3) editione Würdtweinii in Novis subsidiis diplomaticis XII, 23 e

codice Vaticano 3999 proflua, qui dictamina Petri de Vineis continet 1
. Praeterea non

omisimus adnotare variam lectionem nominum principum, quae in codice Vallicelliano
J. 29 saec. XIII— XIV. ep. 25 obvia excusa est ‘Archiv’ V, 410 et fragmentum eschatocolli 35

e codice Guelferbytano Aug. in 4 0 XIII. 3 saec. XIV. Legitur praeceptum in collectione

Petri de Vineis l. VI, c. 26 et in libro dictaminum Henrici Italici 2
. Editores novissimi

260. p) gratiosa 3. 1
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Zahn ‘Steiermärkisches Urkundenbuch'' II, 568 et Schumi ‘Archiv für Heimathshunde von

Krairi I, 202 nr. 60 nil nisi Huillardi editionem repetiverunt. — Huillard-Breholles

VI, 300. Böhmer, Reg. imp. V, 3484. (P. deest.)

In a nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Fridericus b secundus 0 divina

5 favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem d et Sicilie rex

Friderico II. duci Austrie et Styrie®, suo dilecto principi et comiti Carniole, gratiam

suam et omne bonum.

De fulgore throni cesarei, velut ex sole f radii, sic cetere 8 prodeunt dignitates,

ut prime lucis integritas minorati luminis non sentiat detrimenta tantoque magis im-

io periale sceptrum extollitur et h tanto cura regiminis solicitudinibus revelatur, quanto

tribunal 1 ipsius digniores in circuitu circumspicit consimiles k regiones 11
. Hac igitur

consideratione commoniti 1 qui celesti providentia Romani imperii moderamur habenas,

solii nostri decus tam veterum dignitatum ornatibus confovemus m quam novis hono-

ribus ampliamus 111
. Tuis igitur, devotissime princeps noster, supplicationibus favora-

i 5 biliter inclinati nec minus ad exaltationem honoris sacri imperii nostri n respectum

habentes, de infrascriptorum principum nostrorum consilio, videlicet S.° Ratisbonensis p

episcopi imperialis q aule cancellarii, Rudigeri Pataviensis episcopi, Conradi 1 Frisin-

gensis 8 episcopi, Aldrigecti* Tridentini episcopi, Landulfi u Wormatiensis v episcopi,

Henrici"’ Bambergensis electi x
,
Egenonis y Brixiensis electi 2

,
Friderici a abbatis Campi-

2o donensis, Conradi b abbatis Elwacensis 0
,
Oddonis d ducis Meranie® et Bernardi f ducis

Karinthie g
,
ducatus Austrie et Styrie 11 cum pertinentiis suis et terminis, quos hactenus

habuerunt, ad nomen et honorem 1 regium transferentes, te k hactenus predictorum duca-

tuum ducem de potestatis nostre plenitudine et magnificentia 1 promovemus in regem,

eisdem libertatibus 111

,
immunitatibus 11 et iuribus predictum regnum tuum presentis

25 epigrammatis® auctoritate dotantes que deceant regiam p dignitatem, ut tamen ex

honore q
,
quem tibi libenter addicimus 1

,
nichil honori et s iuri 4 nostri diadematis aut

imperii subtrahatur, quin immo” sicut hactenus tanquam dux, princeps et fidelis noster

extiteras, sic in posterum regio decoratus honore, tu et successores tui legitimi prin-

cipes fideles et devoti nobis et successoribus nostris in u imperio v perpetuo persistatis,

3o nichilque preterea iuri et honori imperii in predictis regno et terris tuis w omnino de-

pereat vel decrescat, que x hactenus habuit in eisdem y
. Eo specialiter et nominatim